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1. Sammanfattning 

Kommunrevisionen har givit Ernst & Young i uppdrag att närmare granska genomföran-
det av organisationsförändringen inom barn –och utbildningsnämnden med avseende 
främst på hur samverkan fungerat mellan kommunstyrelsen, fritids- och tekniska nämn-
den och barn- och utbildningsnämnden. Den övergripande revisionsfrågan är 
 

·  Hur ändamålsenligt har förändringsarbetet bedrivits utifrån reglemente och krav 
på samverkan mellan berörda nämnder/styrelse för att åstadkomma en smidig 
omställningsprocess? 

 
Utredningsuppdraget får anses förhållandevis okomplicerat. Det handlar om att skapa en 
ändamålsenlig skolorganisation utifrån krympande elevunderlag och krav på funktionalitet 
avseende verksamhetens art. Uppdraget ges till två nämnder att lösa i samverkan. Nå-
gon tidsplan läggs inte fast. Uppdraget initieras av kommunstyrelsen som får anses ha 
agerat utifrån sin skyldighet att utöva samordning och uppsikt över nämnderna. 
 
Fullmäktiges beslut om utredningen skedde i full överensstämmelse med det reglemente 
som finns. Det var formellt riktigt att uppdra åt nämnderna att genomföra utredningen, 
men den kom inte att bedrivas i samverkan1 och inte heller tillräckligt effektivt. Utred-
ningsarbetet har sedan tagit tid. Förankringen bland medborgare har heller inte fungerat 
tillräckligt smidigt. 
 
Den fråga som granskningen skulle besvara var hur ändamålsenligt förändringsarbetet 
bedrivits utifrån reglemente och krav på samverkan mellan berörda nämnder/styrelse för 
att åstadkomma en smidig omställningsprocess. 
 
I granskningen används bedömningsgrunderna tillfredsställande och otillfredsställande.I 
bedömningen vägs nämndernas och kommunstyrelsens hantering av frågan samman. 
 
Den bedömning som görs är att nämnder och styrelse tillgodoser ett av två uppställda 
kriterier – kravet på att utredningsarbetet skett i enlighet med reglemente. Däremot kan 
konstateras att det inte skett i samverkan och inte tillräckligt effektivt. I den delen är han-
teringen otillfredsställande. 
 
Kommunstyrelsen kan överväga att för framtiden välja att själv ta ansvar för att samordna 
kommungemensamma utredningsuppdrag för att skapa förutsättningar att redan från bör-
jan få ett utredningsarbete som går i linje med vad som är strategiskt önskvärt för kom-
munen som helhet. På så sätt kan kommunstyrelsen också bidra till att skapa ett system 
för effektiv samverkan mellan nämnder. 
 
 

                                                
1 Enligt den definition som används i granskningen. 
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2. Syfte 

Kommunrevisionen har givit Ernst & Young i uppdrag att närmare granska genomföran-
det av organisationsförändringen inom barn –och utbildningsnämnden med avseende 
främst på hur samverkan fungerat mellan kommunstyrelsen, fritids- och tekniska nämn-
den och barn- och utbildningsnämnden. 
 
Den övergripande revisionsfrågan är 

·  Hur ändamålsenligt har förändringsarbetet bedrivits utifrån reglemente och krav 
på samverkan mellan berörda nämnder/styrelse för att åstadkomma en smidig 
omställningsprocess? 

 
De frågor som skall besvaras är  

·  Har berörda nämnder genomfört de uppgifter som ankommer på dem på det sätt 
och i den ordning som är ändamålsenlig? 

·  Har samverkan skett på ett effektivt och smidigt sätt? 
·  Hur har samordning skett mellan nämnder under förändringsarbetet? 
·  Har tidsplaner varit stödjande i arbetsprocessen? 
·  Har förändringarna kunnat genomföras på avsett sätt? 
·  Vilka effekter har förändringarna givit på medarbetare, brukare, föräldrar och 

kommunen i medias bevakning? 
 
I granskningen används bedömningsgrunderna tillfredsställande och otillfredsställande. 
 
Med tillfredsställande avses att berörda nämnder har hanterat sina delar i förändringen 
utifrån det reglemente som finns och i den ordning som framstår som naturlig. För be-
dömningen tillfredsställande krävs också att samverkan fungerat effektivt. 
 
Med otillfredsställande avses att nämnderna inte hanterat uppdragen i den ordning som 
är den effektivaste och/eller att samverkan inte fungerat smidigt mellan nämnderna. Kom-
munstyrelsens uppsiktsplikt granskas särskilt. 
 
I bedömningen vägs nämndernas och kommunstyrelsens hantering av frågan samman. 
 
I granskningen används begreppet samverkan i följande betydelse.  
 
”Samverkan är en form där organisationen via systematiska system hanterar organisato-
riska resurser på ett samlat och strukturerat sätt.” 
 
Samverkan skall inte blandas samman med samarbete som mer har karaktären av att 
samarbeta när behov uppstår. Samverkan blir mer en struktur för hur organisationen lö-
ser behov av samordning av gemensamma insatser, medan samarbete kan vara en mer 
praktisk form för hur detta arbete görs. Distinktionen är viktig för den bedömning som 
görs. 
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2.1 Metod 
Granskningen genomförs i form av genomgång av aktuella styrdokument som reglemen-
te, protokoll, utredningsmaterial och intervjuer med chefstjänstemän och förtroendevalda 
för berörda nämnder. De som intervjuats är kommunstyrelsens ordförande, ordförande 
för barn- och utbildningsnämnden, kommunchefen och cheferna för fritids- och tekniska 
förvaltningen och barn- och utbildningsförvaltningen. Projektledning som arbetat med ut-
redningen inom barn- och utbildningsförvaltningen har också intervjuats. 
 

3. Bakgrund 

Barn- och utbildningsnämnden har under flera år dragits med underskott, kostnaderna 
har varit för stora i förhållande till den ram som tilldelats. Samtidigt har medvetenhet fun-
nits att elevunderlaget successivt kommer att minska. Inför budgetbeslutet 2006-2007 
fanns en plan för anpassning av lokaler och personal efter det minskande elevunderlaget 
och i och med att budgeten för barn- och utbildningsnämnden reducerades inför 2008 
påskyndades behovet av denna anpassning. 
 
I kommunen tillämpas internhyresprissättning där verksamheterna hyr lokaler av tekniska 
nämnden. Hyresavtalen är långa och i den budget verksamheterna får ingår den ersätt-
ning de skall betala i hyra till tekniska nämnden. Avtalen är enligt kommunchefen långa 
och inte helt tydliga. I de fall en nämnd velat avveckla ett hyresengagemang har kommu-
nen tillämpat en varierad praxis som innebär att en nämnd kan ha fått räkna in bespa-
ringen på internhyran i sin budget medan en annan nämnd inte fått göra det.  En konse-
kvens av internhyresprincipen är att om en verksamhet avstår sina lokaler har kommunen 
fortfarande kvar hyrskonstnaden, såvida inte den uthyrande verksamheten kan hitta en 
annan som vill hyra lokalen. 
 
 

4. Ärendets initiering 

På kommunstyrelsens sammanträde den 10 oktober 2007 (§196) beslutades att vända 
sig till fullmäktige med en begäran att 
 

·  Uppdra till barn- och utbildningsnämnden att ändra grundskolans organisation och 
lokalanvändning efter det minskade antalet barn och beslutad budgetram 

·  Uppdra till barn- och utbildningsnämnden att i samverkan med fritids- och tekniska 
nämnden planera och fastställa det framtida lokalbehovet samt hur dessa lokaler 
ska anpassas efter behov och krav. 

 
Kommunfullmäktige behandlade framställan från styrelsen på sitt nästkommande möte 
och beslutade i enlighet med styrelsens förslag (kf §138). 
 
Skälet till kommunstyrelsen förslag var enligt företrädare för kommunstyrelsen att det i 
första hand handlade om att barn- och utbildningsnämnden behövde anpassa verksam-
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heten till vikande elevunderlag. Nämnden hade också under flera år redovisat underskott 
i sin budget.  
 

4.1 Nämndernas formella uppdrag enligt reglemente 
Enligt barn- och utbildningsnämndens reglemente (2002-11-26) har nämnden i uppgift att 
bl. a ”I övrigt fullgöra de uppdrag som av kommunfullmäktige överlämnas till nämnden”. 
Av reglementet för fritids- och tekniska nämnden framgår att nämnden bl. a skall ”Svara 
för förvaltning av kommunens fastigheter, såväl bebyggda som obebyggda, ansvara för 
och förvalta lokaler som kommunen förhyr, samt svara för om- och nybyggnad av kom-
munens fastigheter samt byggnadsåtgärder som enligt hyresavtal åvilar kommunen som 
hyresgäst i förhyrda lokaler”. (2002-12-05)  
 
I kommunstyrelsens reglemente fastslås i § 3 att i kommunstyrelsens styrfunktion ingår 
att ”övervaka att de av fullmäktige fastställda målen och planerna för verksamheten och 
ekonomin efterlevs och att kommunens löpande förvaltning handhas rationellt och effek-
tivt”. (2008-02-13) 
 

4.1.1 Bedömning 
Av nämndernas och styrelsens reglementen framgår vilka uppgifter styrelsen och nämn-
derna har och initieringen av ärendet visar att styrelse och nämnder agerat i enlighet med 
sina formella uppdrag. 
 

4.2 Nämndens utredning 
Förvaltningsledningen inom barn- och utbildningsnämnden tillsatte utredningen om den 
framtida skolorganisationen. Utgångspunkten för den förändring som krävdes var enligt 
direktiven för utredningen  
 

·  att den skall göras utifrån kända och realistiska bedömningar 
·  de lokalförändringar som behövs skall vara kostnadseffektiva 
·  förändringarna skall inte påverka förutsättningarna att bedriva verksamhet utifrån 

modern pedagogik  
·  de personalförändringar som kan bli följden är genomarbetade och övervägda. 

 
Ordförande i barn- och utbildningsnämnden hade föresatsen att bedriva utredningen i 
öppen dialog med personal och allmänhet. Nämnden hade därför möten med föräldrar 
under mars och april. Ambitionen var att vara så tydlig som möjligt om vilka konsekvenser 
ett minskat elevunderlag skulle få för de skolenheter som fanns.  
 
Fritids- och tekniska nämndens chef försåg barn- och utbildningsförvaltningen med ett 
beräkningsunderlag – en handbok för kalkylering. Med stöd i detta gjordes de första eko-
nomiska beräkningarna inom barn- och utbildningsförvaltningen. Beräkningarna gjordes 
utifrån en bedömning av underhållsbehov. Enligt handboken blev i princip alla alternativ 
likvärdiga ur kostnadssynpunkt, oavsett vad som gjordes med lokalerna.  
 
Utredningen presenterades första gången på nämndens sammanträde i slutet av april 
2008. Utredningen innehöll några olika förslag som kommenterades utifrån det minskade 
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elevunderlaget, lokalförändringar och förutsättningar att bedriva verksamhet. Den innehöll 
också vilka personalbehov som skulle bli följden av minskade årskullar. Inför mötet i april 
fanns uppfattningen att kommunen borde avveckla S:t Persskolan och Rogslösa skola. 
De ekonomiska beräkningarna kommenterades också. De ifrågasattes av både politiker 
och allmänhet. Vid nämndens sammanträde i april beslutades (§90) 
 

·  Att hos fritids- och tekniska nämnden hemställa om en fördjupad beräkning avse-
ende kostnader för ny- och ombyggnation, renoveringskostnader samt driftkost-
nader i samtliga redovisade tjänstemannaförslag. 

·  Att uppdra till barn- och utbildningschefen att utifrån underlag från fritids-och tek-
niska nämnden senast vid sammanträdet i juni 2008 presentera en sammanställ-
ning över kostnader för ny- och ombyggnation, renoveringskostnader samt drift-
kostnader i samtliga fyra tjänstemannaförslag. 

 
Under början av maj anordnades en information för föräldrar i Petrus Magni skolas aula 
där olika alternativ redovisades. Föräldrar i Borgshamn inbjöd företrädare för förvaltning-
en till en informationsträff i början av juni. På det mötet diskuterades framförallt Rogslösa 
skola. Mötet blev animerat. Tjänstemän upplevde sig hårt ansatta av föräldrar och all-
mänhet.  
 
Underlaget till beslut inför barn- och utbildningsnämndens sammanträde den 10 juni in-
nehöll två huvudalternativ (1A och 2A) med varianter (1B och 2 B). B-alternativet är med 
tillägg för Rogslösa skola. 
 
I det första alternativet fanns två innerstadsskolar: Katarinaskolan som kompletterades 
med en nybyggnation och Petrus Magni som renoverades. Alternativ två innebar att 
samtliga skolor renoverades till en likvärdig standard. Kostnaderna för detta hämtades ur 
den handbok för kalkylering som fritids- och tekniska nämnden tillhandahöll. 
 
I det andra alternativet fanns tre skolar: Katarinaskolan. Petrus Magni och S:t Persskolan. 
Katarinaskolan förslogs att byggas om, Petrus Magni att renoveras och S:t Persskolan 
behålls med lägre standard. I de båda alternativen var utgångspunkten att samtliga skol-
enheter skulle vara likvärdiga i fråga om standard. Företrädare för tekniska förvaltningen 
hade vid detta tillfälle fördjupat de ekonomiska beräkningarna som nu visade ekonomiska 
skillnader mellan alternativen. Underlagen hade fortlöpande diskuterats och förankrats 
med personal inom skolan. 

 
Barn- och utbildningsnämnden tog beslut om den framtida skolorganisationen på sitt 
sammanträde i juni. Då beslutades 

 
·  att planera för ett alternativ som innebär en satsning på grundskolorna Katarina-

skolan och Petrus Magni skola och Rogslösa skola och förskoleenheterna Gullvi-
van, Solrosen och Vitsippan. 

·  att överlämna frågan om budgetberedning till kommunstyrelsen för fortsatt hand-
läggning 
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·  att uppdra till barn- och utbildningschefen att lämna förslag på organisation av för-
skola 1-5 och skolbarnomsorg i Borgshamnsområdet vid nämndens sammanträde 
i oktober 2008 

·  att uppdra till barn- och utbildningschefen att presentera ett förslag på skolans lo-
kaler oberoende av nybyggnation eller renovering som ett underlag för framtida 
övergripande politiska beslut till nämndens sammanträde i november 2008. 

 
4.2.1 Bedömning 

Besluten innebär i praktiken att kommunen ”går ur” S:t Persskolan och Klosterliljan sam-
tidigt måste konstateras att det beslut som tas är vagt formulerat. I beslutet sägs: 
”att utifrån befintlig befolkningsprognos och fördelad ekonomisk ram inrikta nämndens 
fortsatta planering mot hösten 2011 med grundskolorna Katarinaskolan och Petrus Magni 
skola i innerstaden och Rogslösa skola som landsortsskola samt fortsatt verksamhet vid 
förskoleenheterna Gullvivan, Solrosen och Vitsippan.” Detta kan tolkas som en viljeinrikt-
ning, inte som ett tydligt ställningstagande för vilka alternativ som gäller. I princip kan be-
slutet innebära att man kan ompröva vilka enheter som skall finnas. 
 
Av de fyra att-satserna har inte två av de tre handlingsinriktade uppdragen verkställts. 
Kommunstyrelsen har inte formellt berett ärendet om budgetberedning. Barn- och utbild-
ningschefen har inte redovisat några förslag till nämnden i november 2008 på skollokaler. 
 
Barn- och utbildningsnämndens och fritids- och tekniska nämndens samverkan så här 
långt visar att samverkan inte fungerat särskilt effektivt. Det blev ett tämligen ensidigt ut-
redningsarbete där barn- och utbildningsnämnden till och med beslutar om att hemställa 
om fritids- och tekniska nämndens insatser. Om kommunens organisation hade fungerat 
utifrån kraven på vad samverkan innebär hade det funnits en etablerad struktur för hur 
utredningsarbetet skulle ha bedrivits. I och med att detta saknats har hanteringen kommit 
att bli något ineffektiv. 
 
 

4.3 Kommunstyrelsens initiativ 
Efter nämndens beslut i juni 2008 har kommunstyrelsen engagerat sig djupare och bred-
dat frågan om skollokaler med att vända sig till fullmäktige med begäran om att uppdra till 
fritids- och tekniska nämnden att se över kommunens hela lokalbestånd och att i princip 
besluta om gemensam fastighetsförvaltning mellan kommunen och Vadstena Fastighets 
AB. Detta blev också fullmäktiges beslut i november 2008.  
 
I barn- och utbildningsnämndens verksamhetsplan med årsbudget för år 2009 och fler-
årsplan 2010-2011 planeras att förskolorna Gullvivan, Solrosen och Vitsippan fortsätter 
samt grundskoleverksamheten på Katarina, Petrus Magni och Rogslösa skolor. I förhål-
lande till ramen 2009 innebär fullmäktiges beslutade ramar för 2010 och 2011 att det 
ekonomiska utrymmet för nämnden minskar. 
 
Nämndens nettodriftbudget åren 2007-2011m mnkr 
 Bokslut 07 Prognos 08 Budget 09 Plan 2010 Plan 2011  
Driftbudget 137 372 137 396 134 786 132 518 132 518 
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Efter kommunstyrelsens beslut har det nu skapats en central arbetsgrupp med företräda-
re för kommunstyrelsen, kommunledningsförvaltningen, tekniska nämnden och barn- och 
utbildningsnämnden vars uppgift blir att se över kommunens lokalbehov/lokalbestånd. 
Arbetsgruppen planerar att presentera förslagen kring skollokaler på barn- och utbild-
ningsnämndens sammanträde i april 2009. 
 

4.3.1 Bedömning 

Med den breddning som sker av frågan från kommunstyrelsen följer att förutsättningarna 
för samverkan ändras. Nu samordnas i praktiken utredningsarbetet av kommunstyrelsen 
med fritids- och tekniska nämnden som projektledare och där övriga nämnder biträder. 
Kommunstyrelsens beslut får till följd att den specifika frågan om skollokaler blir fördröjd. 
 
Barn- och utbildningsnämnden behandlar organisationsfrågan vid tre tillfällen under år 
2008, april, juni och november. Kommunstyrelsen har inte behandlat frågan vid något 
sammanträde. 
 
 

5. Har samverkan skett på ett effektivt sätt? 

Hanteringen av ärendet är formellt riktig. Kommunstyrelsen har via sin samordnings- och 
uppsiktsplikt uppmärksammat behovet av att barn- och utbildningsnämnden under flera 
år redovisat underskott visavi sin budget samtidigt som den kunnat konstatera att elevkul-
larna minskar. Mot den bakgrunden är det naturligt att låta överväga hur skolorganisatio-
nen skall vara dimensionerad. Kommunstyrelsen har därför vänt sig till fullmäktige med 
begäran att frågan skall utredas. Så har också skett.  
 
Uppdraget lades på både på barn- och utbildningsnämnden och fritids- och tekniska 
nämnden att i samverkan utreda frågan.  
 
Utredningen gjordes initialt ensidigt av barn- och utbildningsnämnden, den fick enligt 
egen utsago endast stöd av tekniska nämnden via en handbok som översiktligt beskrev 
en modell för kalkylering av lokalkostnader. Den tekniska nämnden har i formell mening 
inte heller beslutat om det underlag som överlämnats till barn- och utbildningsnämnden. 
Så bedrevs utredningsarbetet under de första fem månaderna.  
 
Därefter har chefen för tekniska förvaltningen biträtt i utredningen med egna beräkningar. 
Det skedde till barn- och utbildningsnämndens sammanträde i juni. Dessa beräkningar är 
inte formellt antagna av fritids- och tekniska nämnden.  
 
Därefter har kommunstyrelsen tagit aktiv del i utredningsarbetet med att bredda uppdra-
get till en översyn av kommunens hela lokalbestånd. Detta utredningsarbete har lagts på 
den tekniska nämnden. En effekt av detta blir att barn- och utbildningsnämndens ur-
sprungliga uppdrag reducerats. Ambitionen är att allt utredningsarbete skall vara klart till 
sommaren 2009, enligt kommunchefen för att utgöra ett underlag till budgetarbetet 2010. 
I princip innebär detta att det kommer att ta ca två år från det att fullmäktige gav uppdra-
get tills det är klart för beslut.  
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5.1 Bedömning 
Mot bakgrund av den definition av begreppet samverkan som används i denna gransk-
ning är det tveksamhet om kommunen har ett system och en etablerad struktur för sam-
verkan som används vid dylika situationer. Samverkan har inte skett på ett effektivt sätt. 
Utredningsarbetet hade vunnit på att hållas ihop, kanske i första hand av kommunstyrel-
sen. Det framstår som det mest lämpliga, inte minst mot bakgrund av att frågan om lokal-
kostnader i slutänden berör kommunstyrelsen.  
 
Det är alltid en svår avvägning hur mycket en kommunstyrelse skall samordna och själv 
driva frågor. En aktiv kommunstyrelse kan få till följd att för många frågor drivs av kom-
munstyrelsen om den skall engagera sig i allt, vilket kan ske på bekostnad av att nämn-
derna inte tar fullt ansvar för sina frågor. Detta är heller inte ändamålsenligt. Å andra si-
dan behöver en kommunstyrelse alltid överväga vilka strategiska frågor den behöver en-
gagera sig i - frågan om kommunens lokalkostnader är en sådan fråga. 
 
Mot bakgrund av att lokalernas användning har betydelse för flera nämnder förutom 
kommunstyrelsen och att de hyresavtal som finns tillämpas olika i kommunen framstår 
det som rimligt att kommunstyrelse i just denna fråga redan från början borde ha övervägt 
att själv ta ansvar för utredningsarbetet med stöd av berörda nämnder. På så sätt hade 
arbetet kunnat bedrivas effektivare. Det sätt som utredningsarbetet nu kom att bedrivas 
på vittnar om dessutom att det inte finns en tydlig struktur för en effektiv samverkan mel-
lan nämnder. Detta har kommit att påverka allmänhetens uppfattningen om hur kommu-
nen hanterar en del av sina frågor, vilket får anses olyckligt. 
 
 

6. Har tidsplanen varit stödjande i genomförandet? 

Det fanns ingen formell tidsplan för organisationsöversynen från fullmäktiges sida. Det är 
inte tillfredsställande. Vad som skett så här långt är att det finns en utredning med fyra 
tydliga förslag ordentligt diskuterade med personal och formellt förhandlade med fackliga 
organisationer från barn- och utbildningsnämndens sida. Dessa har också kommunice-
rats med allmänhet i olika sammanhang. 
 
Barn- och utbildningsnämnden har från början fört en öppen dialog med föräldrar och all-
mänhet kring de lokalförändringar som övervägts i syfte att skapa goda förutsättningar för 
acceptans för de beslut som behöver tas. Möten har skett både i mars-april 2008 och i 
maj-juni 2008. Det finns också ett principbeslut för planering av lokalerna i nämnden. 
 
Inom barn- och utbildningsnämnden är uppfattningen att tidsplanen blivit fördröjd, nämn-
den har tappat ett år i sin planering.  
 

6.1 Bedömning 
I strikt mening har frånvaron av tidsplan för det första utredningsuppdraget begränsat för-
utsättningarna att utreda ärendet snabbt. Utredningen i sig är inte komplicerad, den hade 
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kunnat göras under några månader för att ligga till grund för långsiktiga beslut. Men frå-
gan komplicerades.  
 
I en vidare mening kan detta samtidigt vara en fördel för det nu något bredare uppdraget. 
Men om man enbart ser till det ursprungliga uppdraget kan konstateras att frånvaron av 
tidsplan fördröjt hanteringen. Det är rimligt att anta att detta kommit att påverkat förtroen-
det för kommunen bland allmänheten. 
 
 

7. Vilka effekter har utredningsarbetet givit på me dar-
betare och allmänhet? 

Personal inom skolan har medverkat på ett mycket aktivt och tydligt sätt i utredningsarbe-
tet kring de fyra alternativ som tagits fram. Personal har också varit djupt involverad i ar-
betet med att analysera de framtida lokalernas krav på funktionalitet utifrån verksamhe-
tens krav. Detta har också möjliggjort en framgångsrik förhandling enligt MBL. 
 
Barn- och utbildningsnämnden hade en ambition om en bred dialog med medborgare 
kring utredningsarbetet. Möten med föräldrar till barn på de olika skolorna har skett vid 
flera tillfällen i mars-april innan nämnden tog sitt första beslut och i maj-juni inför nämn-
dens sammanträde i mitten av juni. Syftet har varit att förankra de tankar som finns och ta 
in synpunkter från allmänheten kring utredningsarbetet. Vid dessa tillfällena har kommu-
nens tjänstemän mött mycket starkt ifrågasättande bland föräldrar kring det ekonomiska 
underlaget. 
 
Under utredningsarbetet har en skolenhet framför andra diskuterats särskilt och det gäller 
skolan i Rogslösa. Det ekonomiska underlaget har pekat på att denna enhet inte är kost-
nadseffektivt och följaktligen borde utgå. I den politiska beredningen har man emellertid 
funnit det värdefullt att behålla skolan oaktat både det ekonomiska underlaget som tjäns-
temännen tagit fram och de synpunkter som redovisats bland allmänheten. 
 

7.1 Bedömning 
Utredningsarbetet har bedrivits tillräckligt effektivt vad avser kravet på dialogen framförallt 
avseende personalmedverkan men priset har varit högt. Tjänstemän har fått utstå väldigt 
hård kritik från allmänheten särskilt vad avser de ekonomiska beräkningarna och det har 
till och med fått till följd att vissa anställda tagit så illa vid sig att de undanbett sig framtida 
möten med allmänheten.   
 
De berörda nämnderna och chefstjänstemännen borde ha haft djupare insikt i att frågor 
av denna art är känsliga och mot den bakgrunden säkerställt det ekonomiska underlaget 
så att anställda inte fått lida i onödan. En konsekvens av detta är att förtroendet för kom-
munen kan ha påverkats negativt. 
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8. Analys 

Utredningsuppdraget får anses förhållandevis enkelt och okomplicerat. Det handlar om 
att skapa en ändamålsenlig skolorganisation utifrån krympande elevunderlag och krav på 
funktionalitet avseende verksamhetens art. Uppdraget ges till två nämnder att lösa i sam-
verkan. Någon tidsplan läggs inte fast. Uppdraget initieras av kommunstyrelsen som får 
anses ha agerat utifrån sin skyldighet att utöva samordning och uppsikt över nämnderna. 
 
Fullmäktiges beslut om utredningen skedde i full överensstämmelse med det reglemente 
som finns. Det var formellt riktigt att uppdra åt nämnderna att genomföra utredningen, 
men den kom inte att bedrivas i samverkan2 och inte heller tillräckligt effektivt. Utred-
ningsarbetet har sedan tagit tid. Förankringen bland medborgare har heller inte fungerat 
tillräckligt smidigt. 
 
Den fråga som granskningen skulle besvara var hur ändamålsenligt förändringsarbetet 
bedrivits utifrån reglemente och krav på samverkan mellan berörda nämnder/styrelse för 
att åstadkomma en smidig omställningsprocess. 
 
I granskningen används bedömningsgrunderna tillfredsställande och otillfredsställande. 
 
Med tillfredsställande avses att berörda nämnder har hanterat sina delar i förändringen 
utifrån det reglemente som finns och i den ordning som framstår som naturlig. För be-
dömningen tillfredsställande krävs också att samverkan fungerat effektivt. 
 
Med otillfredsställande avses att nämnderna inte hanterat uppdragen i den ordning som 
är den effektivaste och/eller att samordningen inte fungerat smidigt mellan nämnderna. 
Kommunstyrelsens uppsiktsplikt granskas särskilt. 
 
I bedömningen vägs nämndernas och kommunstyrelsens hantering av frågan samman. 
 
Den bedömning som kan göras utifrån vad som framkommit är att nämnder och styrelse 
tillgodoser ett av två uppställda kriterier – kravet på att utredningsarbetet skett i enlighet 
med reglemente. Däremot kan konstateras att det inte skett i samverkan och inte tillräck-
ligt effektivt. I den delen är hanteringen otillfredsställande. Med detta sagt skall också 
konstateras att kommunstyrelsen utövat sin uppsiktsplikt på ett tillfredsställande sätt i och 
med att man tidigt uppmärksammat fullmäktige om att denna fråga behövt utredas. 
 
Kommunstyrelsen kan överväga att för framtiden välja att själv ta ansvar för att samordna 
kommungemensamma utredningsuppdrag för att skapa förutsättningar att redan från bör-
jan få ett utredningsarbete som går i linje med vad som är strategiskt önskvärt för kom-
munen som helhet. På så sätt kan kommunstyrelsen också bidra till att skapa ett system 
för effektiv samverkan mellan nämnder. 
 

                                                
2 Enligt den definition som används i granskningen. 


